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NÁZEVPRÁCE
Motorická výkonnost chlapců a dívek na druhém stupni základní školy.

CÍLE PRÁCE
Cílem diplomové práce je zjistit úroveň motorické výkonnosti chlapců a

dívek v období pubescence a zda má vliv hodnota podkožního tuku na jejich

motorickou výkonnost. Dále nás zajímal jejich zájem o sport ve volném čase.

METODA
Diplomová práce je zpracována ve formě empirického kvantitativního

výzkumu. Tento výzkum probíhá ve standardizovaných podmínkách

s minimalizací vnějších vlivů (tělocvična).

Vybraným souborem jsou žáci a žákyně druhého stupně základní školy.

VÝSLEDKY
Z výsledků studie námi vybraného souboru vyplývá, že u chlapců

s vyššími hodnotami podkožního tuku je motorická výkonnost nižší a ve volném

čase nesportují. U dívek vyšly výsledky podobně, ale ve skupině s průměrnou

hodnotou podkožm'ho tuku měly dívky výsledky motorické výkonnosti lepší i

více sportují.

KLÍČOVÁ SLOV A
Motorická výkonnost, hodnota podkožm'ho tuku, testování, pubescence,

rekreační a výkonnostní sport.

Martina Moudrá, 26. června 2008
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THE TERM OF THE THESIS

K.inetic ability ofboys and girls on the second grade ofthe primary school.

THE PURPOSE OF THE THESIS

The purpose of the thesis is to find a level of the kinetic efficiency in

pubescence ofboys and girls and if there is any influence of subcutaneous fat on

their kinetic efficiency. Next point is their interest in sport in their free time.

THEMETHOD

The thesis is elaborated in form of the empirie quantitative research. This

research proceeds in standardized environment with minimalized outside

influences (gym).

Chosen group are pupils of the second grade of the primary school.

CONCLUSION

The conclusion of our study is that boys with higher rate of subcutaneous

fat have lower the kinetic efficiency and they don't do any sport in their free time.

Girls have a very similar conclusion, but girls, who were in group with average

rate of subcutaneous fat, have better conclusions ofkinetic efficiency and they do

sports more.

KEYWORDS

K.inetic efficiency, rate of subcutaneous fat, testing, kinetics, pubescence,

free time activity, recreational and efficiency of sport.

Martina Moudrá, 26. června 2008
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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá celkovou motorickou výkonností žáků a žákyň

na druhém stupni základrú školy (ll - 14 let). Zabývali jsme se tím, zda bude u

chlapců a dívek s odlišnými hodnotami podkožního tuku různá celková

motorická výkonnost. Dále nás zajímalo zda chlapci a dívky ve svém volném čase

sportují. Testované osoby (dále jen TO) navštěvují běžnou základní školu bez

rozšířené výuky tělesné výchovy a sportu.

Fyziologické testy v laboratoři jsou jak časově, tak i finančně náročné a to

snižuje možnost rychlého a dostupného testování. Domníváme se, že Unifittestem

( 6-60) zjistíme celkovou motorickou výkonnost neméně hodnotně. Tato testová

baterie je koncipována na populaci školních dětí, mládeže a dospělých ve věku 6

až 60 let.

V oblasti složení lidského těla jsme se soustředili, kromě základních

metrických charakteristik, jako je tělesná výška a tělesná hmotnost, hlavně na

množství podkožního tuku.

Nárůst výskytu obezity v celosvětovém měřítku je alarmující a je nazýván

epidemií. U dětí v České republice výskyt obezity nejen kopíruje celosvětový

trend, ale v mnohém tento trend ještě předbíhá v negativrúm slova smyslu. Za

posledních 20 let se totiž výskyt otylosti zvýšil u dětí o 100 % a u adolescentů se

dokonce zvýšil na trojnásobek (Šamánek, Urbanová in Semiginovský, 2006).

Tuková tkáň se s věkem mírně zvyšuje. Větší množství tuku v těle je

považováno za postradatelné a nezdravé. Mnoho lidí ve vyspělých zemích má

nadbyte tuku, n~dváhu nebo jsou obézní. Obezita znamená po určité době vážné

riziko pro lidské zdraví. Obézní lidé jsou většinou v dospělosti náchylnější

k většině onemocnění jako je vysoký krevní tlak, vysoká hladina cholesterolu,

žlučové kameny, riziko rakoviny, cévrú mozková ph'hoda, dušnost, bolesti

v zádech, degenerativní kloubní změny ( osteoartróza), kožrú problémy a křečové

žíly (Carroll, Smith, 1993).
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Dotkli jsme se blíže otázky, zda celková motorická výkonnost je vyšší při

nižších hodnotách podkožního tuku a naopak. Pro změření podkožru'ho tuku lze

použít několik metod, lišících se složitostí provedení a přesností měření. Stejně

jako v případě zjišťování úrovně celkové motorické výkonnosti i zde jsme zvolili

metodu, která je rychlá, snadno proveditelná v terénu a neklade přílišné finanční

nároky. Zvolenou metodou je měření hodnoty podkožního tuku pomocí kaliperu.
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2 Teoretická východiska

2.1 Stručná historie motorického testování

První zpráva, která se dochovala, je z roku 664 před naším letopočtem a

týká se skoku dalekého. Na 29. hrách v Olympii skočil Chionis ze Sparty padesát

dva stop, tj. asi 16,66 m (víceskok) (Blahuš, Měkota, 1983).

J. Ch. F. Guts-Muths (1759- 1839) měřil výkony žáků a vedl si přesné

záznamy o výsledcích zlepšování. První dynamometr sestrojil roku 1807 Reiniger

ve Francii a v praxi jej používal F. Amoros v Paříži na gymnáziu. Záznamy z roku

1821 obsahují osm dynamometrických údajů (Blahuš, Měkota, 1983).

Dnešním testovým bateriím historicky předcházely tělocvičné a sportovní

víceboje a sestavy k získání odznaků zdatnosti. Širokým masám mládeže i

dospělým jsou určeny komplexy požadavků různých odznaků zdatnosti, které si

objevují od počátku našeho století. Obsah byl volen tak, aby nositelé byli nuceni

prokázat všestrannou výkonnost či zdatnost. První sportovní odznak tohoto druhu

(Idrottsmrke) zavedli Švédové roku 1906. V roce 1913 byl zaveden odznak Turn­

und Sportabzeichen v Německu, později v Rakousku a v roce 1931 v SSSR

s názve Gotov v trudu oboroně (GTO) (Blahuš, Měkota, 1983).

Počátky lékařských bádání a měření, z nichž se později vyvinula dnešní

zátěžová ergometrie, sahají do 18. století. První "pulsové" hodiny, které umožnily

měřit tep v minutových intervalech, byly sestrojeny v roce 1707. Prototyp

dnešního ergometru zkonstruoval G. A. Him v rode 1858. Běhátkové a bicyklové

ergometry byly vyvinuty později v letech 1889- 1913 (Blahuš, Měkota, 1983).

K srovnání naměřených dat byl vytvořen matematicko-statistický aparát

faktorové analýzy. Faktorový problém nezávisle formulovali a matematicky začali

řešit právě klasikové R. Pearson (1901) a C. Spearman (1904) (Blahuš, Měkota,

1983).
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2.2 Pojetí testů a testování

Sejně jako v jiných jazycích užíváme i v češtině slovo test ve významu

zkouška. Užitím odborného termínu vyjadřujeme, že se jedná o zkoušku vědecky

podloženou, jejímž cílem je dosáhnout kvantitativního vyjádření výsledku.

Testováni tedy znamená:

provedení zkoušky ve smyslu procedury,

přiřazováni čísel, jež jsme nazvali měřením.

Člověka, který se testováni podrobuje, nazveme testovanou osobou

(zkráceně TO) a toho, kdo testování provádí, testujícím nebo examinátorem. (V

jiných oborech se místo TO používá označení pokusná osoba, proband,

respondent ap.) (Blahuš, 1983).

Testem rozumí Zaciorskij (1981) zkoušku nebo měření jedince s cílem

určit jeho stav. Proces zkoušení je pak testování, získané číselné údaje výsledky

testování nebo výsledky testu. Např. běh na 100m je testem, procedura provedení

běhu a měření času testováním a výsledný čas výsledkem testu .

Testy, jejichž obsahem je určité pohybové zadání (úkol), nazýváme

pohybové, nebo motorické testy. Jako výsledky těchto testů mohou být různé

pohybové výkony (čas potřebný k překonáni vzdálenosti, počet opakování apod.),

nebo jakékoliv fyziologické nebo biochemické charakteristiky. Podle charakteru

testových výsledků a zadaného pohybového úkolu se rozlišují tři skupiny

pohybových testů.

V případě, kdy se používá ne jeden, ale více testů, majících jeden společný

cíl (např. ocenění připravenosti sportovce v určitém období tréninku), nazýváme


[…]


jednotlivých výsledků, jak motorických, tak somatických a odpovědi na otázku

volnočasové aktivity jsme TO rozdělili do skupin dle hodnot podkožního tuku.

Jak u chlapců tak i u dívek nám místo pěti možných skupin vyšly jen tři skupiny.

Ve skupině SS (velmi vysoká hodnota podkožního tuku) u dívek byla pouze jedna

TO tudíž nemělo smysl tuto skupinu vyjadřovat graficky. Ve skupině S4

(nadprůměrná hodnota podkožm'ho tuku) vyšla motorická výkonnost dívek a

chlapců téměř pro všechny TO výrazně podprůměrně, pouze malá část zastupuje

výsledky podprůměrné a v chlapecké skupině pouze 5 % bylo průměrných. Jak již

ukazují výsledky je zřejmé, že v této skupině není volný čas vyplněn sportováním.

Téměř většina TO nesportuje, malá část se věnuje sportu na rekreační úrovni a u

chlapců vyšlo dokonce 1 O % na výkonnostní úrovni. Tato skupina nám vyšla dle

očekávání a hypotéz jak u chlapců tak i u dívek.

Skupina S3 (průměrná hodnota podkožního tuku) je zastoupena největším

počtem TO ze všech skupin. U dívek je tato skupina z hlediska motorické

výkonnosti nejlepší, vyšel zde i výsledek nadprůměrný, průměrné a podprůměrné

výsledky jsou z procentuelního hlediska vyrovnané, ale i výrazně podprůměrných

TO bylo v této skupině opět celkem hodně. V chlapecké skupině S3 dopadly

výsledky velmi podobně jako u dívek, pouze mají méně výrazně podprůměrných,
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ale naopak více podprůměrných. Také se zde objevil nadprůměrný výsledek. Co

se týká mimoškolní pohybové aktivity je u dívek horší. Přes polovinu jich

nesportuje vůbec oproti chlapcům kde jich nesportuje 21 %. I zde je také

zastoupen výkonnostní sport což by odpovídalo nadprůměrným výsledkům.

Skupina S2 (podprůměrná hodnota podkožního tuku) dívky dopadla

nejhůře ze všech skupin, ale jsou zde pouze tři TO, výsledky jsou průměrné a

výrazně podprůměrné. Sportováním ve svém volné čase se nezabývá žádná TO.

Chlapecká skupina S2 dopadla oproti dívkám naopak nejlépe. Vyšel i výsledek

výrazně nadprůměrný což byla pouze jedna TO ze všech TO. Dále jsou zde

zastoupeny výsledky od nadprůměrných až po výrazně podprůměrné.

Sportováním ve volném čase tráví většina TO této skupiny, pouze 22 %

nesportuje.

Díky pretestu, kterým si TO vyzkoušely jednotlivé testy před oficiálním

testováním, probíhalo vše velmi hladce a bez potíží.

6 Závěry

Záměrem naší práce bylo zjištění celkové motorické výkonnosti žáků a

žákyň druhého stupně základní školy, tj. ve věku ll - 14 let. Pro získání

jednotlivých výsledků celkové motorické výkonnosti jsme použili

standardizovanou testovou baterii Unifittst (6-60). Dále jsme zjišťovali somatické

parametry TO a mimo tělesné výšky a hmotnosti nás hlavně zajímaly hodnoty

podkožního tuku. Měřili jsme pomocí kaliperu tři kožní řasy (nad trojhlavým

svalem pažním, pod lopatkou a nad hřebenem kosti kyčelní). Jejich součtem jsme

zjistili hodnotu podkožního tuku. TO jsme položili uzavřenou otázku týkající se

mimoškolní pohybové aktivity (sportování).

Data získaná z měření jsme porovnali s normou pro českou populaci podle

Měkoty (2002). Dle hodnot ze získaných výsledků jsme TO rozdělili do

jednotlivých skupin podle hodnot podkožm'ho tuku. Z možných pěti skupin nám
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vyšly pouze tři. Ve skupině S5 (velmi vysoká hodnota podkožního tuku) vyšla

pouze jedna TO a v skupině Sl (velmi nízká hodnota podkožního tuku) žádná

TO. Ve skupinách jsme procentuelně vyjádřili celkovou motorickou výkonnost

jednotlivých TO. ,

Ve výsledkové části se hypotéza č. 1 potvrdila v chlapeckých skupinách.

TO s vyššími hodnotami podkožního tuku měli horší výsledky motorické

výkonnosti a naopak skupina S2 dopadla nejlépe. U dívek dopadla také nejhůře

skupina S4 dle očekávání, ale skupina S3 má lepší výsledky motorické výkonnosti

než skupina S2. Je to ovlivněno tím, že ve skupině S2 byli pouze tři TO.

V hypotéze č. 2, tj. vliv sportování na hodnoty podkožního tuku jsme

vyhodnotili v jednotlivých skupinách 82, S3, S4 otázkou zda se TO ~e svém

volném čase věnují pohybové aktivitě. U chlapců se nám hypotéza potvrdila, ale u

dívek ne. Ve skupině s podprůměrnou hodnotou podkožního tuku nesportuje

žádná TO, ve skupině S3 nesportuje ani polovina TO a ve skupině S4 nám

procentuelně vyšlo nejvíce sportujících.

Výsledky naší práce dopadly podle očekávání hypotéz. Motorická

výkonnost našeho testovaného souboru je na velmi nízké úrovni. Dnešní mládež

se sportu nevěnuje (zejména dívky) a na základě toho je čím dál více dětí

přetučnělích.

Testování žáků pomocí Unifittestu (6-60) je nenáročné, jak finančně, tak i

časově a poměrně výstižné. Tento test zaujal i učitele tělesné výchovy na Základní

škole Dědina, kde jsme testovaly. Příští rok budou děti testovány znovu, aby si

mohly ověřit zda se zlepšily či naopak a mohlo by to pro ně být i motivující.
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8 Přílohy
