Posudek vedoucího práce

Diplomantka: Martina Moudrá

Téma diplomové práce: Motorická výkonnost chlapců a dívek na druhém stupni základní školy

Diplomantka Martina Moudrá velmi dobře splnila požadavky zadaného diplomového úkolu. Při realizaci diplomové práce projevila maximální zodpovědnost a precíznost. Při zpracování zvoleného tématu a hodnocení výsledků prokázala tvůrčí přístup a dostatek vlastního názoru. Zadané úkoly vedoucího práce plnila včas.

Při testování dětí v hodinách tělesné výchovy přesvědčila o dobrých pedagogických předpokladech, o čem svědčí i její činnost v atletické přípravce na FTVS UK, kde působí jako trenérka nejmladšího žactva.

V teoretické části práce dokázala velmi dobře zpracovat literární zdroje. Kapitoly jsou řazené logicky a řešení obsahu práce ukazuje na to, že studentka měla zvolený postup dobře promyšlený.

Diplomová práce Martiny Moudré svou kvalitou, rozsahem 78 stran textu a grafů splňuje požadavky na tento typ práce.

Hodnocení:

V Praze 19.9.2008

Jana Kolčiterová
Vedoucí diplomové práce